

# ROZWOJ

DZIENNIK NIEZALEŻNY OD ZADNEJ PARTJI.

Poniedziałek, dnia 4 sierpnia 1924 r.

## TELEGRAMY.

### O REPREZENTACJĘ WATYKANU W LIDŻĘ NAR.

PARYŻ 3,8 (PAT) Radio-stacja paryska donosi z Rzymu: Stolica Apostolska, pragnąc być reprezentowaną w Lidżę Narodów, przygotowała odpowiednią akcję dyplomatyczną, która ma być rozpoczęta od mianowania kardynałami nuncjuszów w Paryżu i Berlinie. Poza tem na posterunkach nuncjuszw I i II klasy mają być dokonane liczne przesunięcia.

### POSEŁ KOMARNICKI U PREMERA S. H. S. DAWIDOWICZA.

BELGRAD 3,8 (AW) Polski charge d'affaires, Komarnicki, złożył dziś wizytę prezesowi nowego gabinetu królestwa S. H. S., Dawidowiczowi, który przyjął przedstawiciela Polski bardzo serdecznie.

Premier Dawidowicz oświadczył, że w tych dniach odbędzie z marszałkiem sejmu konferencję, w sprawie zaproszenia Sejmu polskiego do Jugosławii.

Następnie charge d'affaires złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych, Marenkowiczowi, który oświadczył, że starać się będzie, aby stosunki Polski i Jugosławii były nie tylko serdeczne i przyjaźielskie, lecz nawet braterskie.

### MUSSOLINI O ZADANIACH FASZYZMU.

RZYM 3,8 (PAT) Wczoraj po południu w wielkiej sali pałacu Weneckiego odbyło się posiedzenie Narodowej Rady faszystowskiej. Po wygłoszeniu przemówień inauguracyjnych, zabrał głos Mussolini, zaznaczając na wstępie, iż przemawia jednocześnie jako szef rządu i przywódca partji, ponieważ obie te funkcje łączą się ze sobą, stanowiąc całość. Mówca powitał zgromadzonych faszystów, a szczególnie tych, którzy przybyli z prowincji, najbardziej wiernych i od danych faszystów. Mussolini wezwał ich, aby szli do miast, niosąc ludności swój zapach oraz słowa rozumne i jasne. Faszizm powinien zerwać z gwałtownymi metodami walki, nie powinien jednak zbyt ulegać i zanadto stać się pobłażliwym, tak, by w tym czasie mogli przygotować się do walki wrogowie faszystów, do walki na warunkach słabszego przeciwnika. Faszizm mówił premier, nawołuje do zgody i pokoju, nie może jednak być faszystą, kto nie potrafi oprzeć się nawałnicy.

Przemówienie Mussoliniego było gorąco oklaskiwane. Po zakończeniu posiedzenia odśpiewano hymn faszystowski, a wychodzącemu z pałacu Mussolinemu zgotowano entuzjastyczną owację.

### NIEMCY NIE MAJĄ ZAUFANIA DO SWEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ.

KRÓLEWIEC 3,8 (AW) „Ostpreussische Zeitung“ pisze w związku z protokołem likwidacji konfliktu sowiecko - niemieckiego.

„Protokół ten, z dnia 29 lipca rb. jest dokumentem, który nie przynosi chwały niemieckiemu urzędowi spraw zagranicznych, nie wzbudza bynajmniej zaufania do niemieckiej polityki zagranicznej wśród narodu niemieckiego. Wynik zatargu niemiecko - sowieckiego zapisać należy na minus prestige'u dyplomatycznego Niemiec.“

### „SYMPATJA“ NIEMIECKA DO FRANCJI.

PARYŻ, 3. (PAT) „Temps“ donosi z Aten: Nie miecki charge d'affaires von Schoen, mianowany ministrem pełnomocnym w Atenach miał złożyć listy uwierzytelniające. Von Schoen odmówił jednak zastosowania się do regulaminu greckiego protokołu dyplomatycznego, przewidującego, iż nowi posłowie państw zagranicznych przy wręczaniu listów uwierzytelniających winni wygłaszać przemówienia w języku francuskim. Poseł niemiecki odwołał uroczystość wręczenia listów, zawiadamiając iż wjeżdża na szosę.

## Krwawy wiec P.P.S'u w Warszawie

Walka na noże komunistów z socjalistami. Jeden trup, 11-tu rannych.

WARSZAWA 3,8 (PAT) Polska Partja Socjalistyczna zwołała dzisiaj do sali Teatru Powszechnego wiec w sprawie bezrobocia i 8-godzinnego dnia pracy. Na wiec przybyły liczne grupy komunistów w zamiarze propagowania hasła komunistycznych. P.P.S nie chciała dopuścić do głosu mówców komunistycznych i przemocą usuwała ich ze sali, w następstwie czego przyszło do czynnych starć między komunistami a członkami P.P.S. Komunistą Białym rzucił się z

nożem na członków P.P.S. i zranił jednego, poczem chciał zbiec. Inni komuniści, idąc w sukurs Białemu, zaczęli strzelać, mimo że policja przystąpiła do bezpośredniej interwencji. Komunistą Białym, którego kula przeszła przez płuca, został przewieziony do szpitala, gdzie wkrótce zmarł. Oprócz Białego, 11 osób odniosło rany. Policja aresztowała kilkanaście osób. Na wiecu zjawili się również poseł Królikowski, którego jednak usunięto ze sali i do głosu nie dopuszczono.

## Konferencja londyńska.

Herriot zadowolony z wyników.

PARYŻ, 3. (PAT) Herriot w wywiadzie z korespondentem „Petit Parisien“ oświadczył: Stanowisko Mac Donalda na konferencji czyni zadość za równo interesom Anglii, jak i sprawie pokoju. Premier podnosi serdeczny charakter współpracy sprzymierzonych i akcentuje ducha pojednawczego delegacji amerykańskiej. Francja, mówił Herriot, nie prowadzi na konferencji targów, zastosowała natomiast metodę, polegającą na przekazywaniu spraw spornych sądowi rozjemczemu. Metoda ta niewątpliwie zjedna sobie uznanie konferencji. Chodzi obecnie o to, by i Niemcy zrozumiały, że w ich interesie leży okazywanie w obecnej chwili rozumnego umiarkowania.

### MAC DONALD ZAPRASZA NIEMCÓW.

BERLIN, 3. (PAT) Tekst pisma Mac Donalda do ambasadora niemieckiego w Londynie jest następujący:

„Jako przewodniczący zebranej obecnie w Londynie konferencji międzysojuszniczej, mam zaszczyt prosić Waszą Ekscelencję o wręczenie rządowi niemieckiemu zaproszenia do mianowania przedstawicieli, którzyby z konferencją omówili metody urzeczywistnienia sprawozdania Davesa z dnia 3 kwietnia 1924 r., które to sprawozdanie przyjęte zostało przez państwa sprzymierzone jako całość, a rząd niemiecki przyjął je również, donosząc o tem w piśmie, wystosowanym do komisji odszkodowań

w dniu 15 kwietnia.

Gzuliłbym się wdzięczny, gdyby Wasza Ekscelencja zawiadomiła mnie jaknajrychlej o wyborze przedstawicieli niemieckich i o terminie ich wyjazdu, który może nastąpić nie później jak w poniedziałek, dnia 4 b. m.“

### SKŁAD DELEGACJI NIEMIECKIEJ.

BERLIN, 3. (PAT) Rząd Rzeszy otrzymał wczoraj zaproszenie do wzięcia udziału w konferencji londyńskiej. Delegacja niemiecka odjedzie do Londynu prawdopodobnie w dniu jutrzejszym. W skład tej delegacji wejdą: kanclerz Marks, minister spraw zagranicznych Stresemann, min. finansów Luther, dyrektor departamentu Schubert i radca legacyjny Viohl.

BERLIN 3,8 (PAT) W delegacji niemieckiej na konferencję londyńską rząd pruski będzie reprezentowany przez sekretarza stanu Welssmanna, a rząd bawarski przez radcę ministerjalnego Schultisa.

LONDYN 3,8 (PAT) Jutro rano przewodniczący 6 delegacji odbędzie posiedzenie, na którym Herriot domagać się będzie ustalenia procedury dalszych obrad konferencji oraz ma zaproponować, by komisja odszkodowań przystąpiła niezwłocznie do omówienia z delegacją niemiecką tych spraw, przewidzianych w planie Davesa, które podlegają kompetencji komisji

### PRZYJĘCIE GOŚCI TURECKICH.

WARSZAWA 3,8 (PAT) Wczoraj o godz. 1,30 po południu w sali hotelu Europejskiego w imieniu przechodzącego rekonwalescencję ministra spraw woj skowych gen. Sikorskiego, szef sztabu gen. Stanisław Haller w otoczeniu przedstawicieli wojskowości podejmował śniadaniem członków goszczącej w Polsce wojskowej misji tureckiej. Śniadanie zaszczycili swą obecnością turecki minister pełnomocny w Polsce Ibrahim Faliy oraz minister spraw zagranicznych Aleksander Skrzyński.

Podczas śniadania przemówienie wygłosił gen. Stanisław Haller oraz Szef wojskowej misji tureckiej gen. Nadzi pasza. Obydwa przemówienia były wygłoszone w tonie bardzo serdecznym i przyjaznym.

## Kronika telegraficzna.

(kt) Sekretarz stanu Hughes z małżonką przybył wczoraj o godz. 7 rano do Berlina, powitany na dworcu przez ambasadora amerykańskiego i reprezen-

tantów urzędu spraw zagranicznych.

(kt) W związku z pierwszemi regatami wszechpolskimi i dzisiejszą uroczystością poświęcenia sztandarów pułkowych przybył tutaj wczoraj rano Prezydent Rzeczypospolitej, Wojciechowski.

(kt) Sledztwo w sprawie Matteotiego, ma być ukończone we wrześniu. Rozprawa sądowa odbyła by się w listopadzie.

(kt) Z Londynu donoszą, iż na wczorajszej konferencji w sprawie granic Irlandji, nie osiągnięto porozumienia. Rząd przedłożył w poniedziałek izbie gmin wniosek, dotyczący zwołania komisji dla wytyczenia granicy. Prezydent woln. państwa Irlandji wyjechał.

### ZE SPORTU.

LWOW 3,8 (AW) W zawodach „Pogoń—Hask (Zagrzeb) wygrała „Pogoń“ 4:2 (2:1). Bramki strzelili: Kuchar 3, Garbień 1. Sędziował inżynier Dudrik.





